
~I
L ...-/

..r;;;
-,,/ <;

COM UNE DI NAPOLI

Dipartimento Segre te ria Ge ne ra le
Serv izio Protocollo, Arch ivio e Notifiche

Determin azione dirigenziale

n. 5 del 22/12/2015

Oggetto: Ind izione procedura di cui all'art. del 328 D.P.R . 207/20 IO mediante RdO sul
MEPA per l'affidamento ai sens i dell'art.1 25 del D.Lgs 16312006 ai fine dell'acquisizione del
servizio di recapito. della corrispondenza e delle attività di back office ad esso
propedeutiche e successive. Periodo Gennaio 2016 - Aprile 20 16.

Assunzione dell'impegno di spesa compless iva di €. 122.000,00= IVA Compresa

Determ inazione a contrarre ai sensi dell'Art.l92 del D.Lgs 26712000.

Approvazione atti di gara e capitolato. CIG ~~32Cl 31e2 f

Pervenuta al Servizio Finanziario

In data2 2.t, ./ 'v , JvO,[ S' prot. n.

Registrata all' Indice Generale

Data Y;~ ):t i ?Jjl)n. 247 ç



II Dirige nte de l Servizio Protocollo, Archivio e Notifiche

Premesso

che il c.c. con deliberazione del 6 agosto 20 15 n045 ha approvato il bilancio di previsione
2015 e quello pluriennale 2015 /2017 ;

che con deliberazione n0573 del 04/09/2015 la Giunta Comunale ha approvato il PEG;

che il Servizio Protocollo Arc hivio e Notifiche annovera tra le sue unità il Protocollo
Generale, che si occupa anche della raccolta della corrispondenza prodotta dag li uffic i
dell 'Amministrazione per la success iva spedizione sul territorio nazionale ed internazionale;

che la corrispondenza raccolta viene quotidianamente consegnata al vettore che provvede
alla lavorazione necessaria ed alla spedizione;

che attualmente e tino al 31/12 /2015 il servizio postale è reso da NEXIVE Spa per effetto
della determina di aggi udicazione n. 12 del 25 .10.2015:

che il contratto regola i seguenti servizi postali prin cipali:
l ) Pick Up : ritiro della posta a domicilio pres so la sede del Protocollo Generale con

pagamento posticipato ( con fattura):
2) Easy Basic Anticipato: servizio di affrancatura con pagamento anticipato;
3) Easy Basic Posticipato: attività propedeutiche alla spedizione consistenti

nell'apposizione manuale di carte valori, francobolli . cod ici a barre. etichette,
compilazione e abb inamento cartol ina AR, completamento distinte con pagamento
posticipato;

che la Giunta Comunale. con deliberazione n.288/20 13 ha approva to le tabelle dei beni e
serv izi acqu isibili in economia. ai sens i dell'art.l25 del D.Lgs 163/2006 s.m. i.. tra cui rientra
anche la fattispecie di che trattasi;

Considerato

che, con l'entrata in vigore del D. Lgs . 58/20 I l del 31/03 /20 Il , è stata avv iata la
" Iibcralizzazione del mercato postale in attuaz ione della Direttiva 2008/6/CE , consentendo
anche ad altri operatori, in possesso dell' apposita licenza rilasciata dall a Direzione Generale
per la regolamentazione del settore postale, di erogare servizi ne ll'ambito della raccolta,
trasporto. smistamento e distribuzione deg li invii pos tale. dei pacchi e servizi relativi agli
invi i raccomandati e ass icurati:

che nei confronti di Poste Italiane esiste una riserva di legge, prevista dal D.Lgs. 261/99
così come modificato dal D.Lgs . 58/2011. re lativamente ai servizi inerenti le notificazioni
di att i a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse
con la notifi cazione di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1992, n.890, e s.m.i.,
oltre i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all' art.20 l del decreto legislativo
30 apr ile 1992. n. 285 (att i relativi alle violazioni del Codice della strada) ;



che il D.L. n. 52/2012 art. 7 co.Z, convertito nella L n. 94/2012, conc ernente "Disposizioni
urgenti per la razionalizzazion e della spesa pubblica", ha introdotto l'obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all'art. l del D.lgs n.165/200 l di fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministraz ione per gli acqui sti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario:

che è possibil e effe ttuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) della Consip S.p.a. di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quell i che meglio rispondano alle propri e esigenze attraverso le due mod alità
dell 'ordine diretto di acqui sto (OdA) e della richiesta di offerta (RdO) :

che il servizio oggetto della presente gara dovrà svolgersi secondo le condizioni e le
modalità contenut e nel capitolato speciale, allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale:

Richiamato

il comma 9 dell'mi. 125 del D.Lgs . n. 163/2006 che ammette. per le stazioni appaltanti di
cui all'art. 28. co. L lett ob). le acquisizioni in economia di servizi per importi inferiori a €
211 .000 ,00:

Verificato

che con riferimento ai serviz i postali non risul tano attive conve nzioni gest ite da Consip
S.p.a. :
che presso il sito Consip-Acquistinre tePA le acqui sizioni della categoria dei servizi postali
sono disponibili so lo attraverso richi este di offerta (RdO):
che le necessità di postali zzazione dell' Ente , escluse le notifiche a mezzo del servizio
postal e che restano in affid amento esclusivo di Poste Italiane S.p.A., si compongono, per il
primo quadrimestre 201 6 di circa n. 40.000 posta prioritaria. n. 5.300 raccomandata
semplice e n. 8.000 posta raccomandata all', n. 6.000 codic e a barra per un importo definito,
in base alle tariffe postali applicate nell' anno 20 15, di circ a € 100.000,00 oltre IVA,
escludendo i costi della sicurezza in quanto non suss istono interferenza;

Ritenuto pertanto:
-di procedere all'adozione di apposita determinazione dirigenziale a contrarre con i contenuti
di cui all'art. 192 del D.Lgs 267/2000, per l'affidamento ai sensi dell'art. 125 del D.lgs
163/2006 ss.mm. ii. per la fornitura di che trattasi:

-di proce dere all'individuaz ione dei soggetti cui inviare la richiesta di offe rta (RdO),
se lezionando almeno 5 operato ri economici abilitat i nel ME PA per la categoria servizi
postali. operanti in tutto il territo rio naz ionale e con sede a Napoli, agg iudicando secondo il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell' art. 82 del D.lgs. n. 163/2006 ;

che la stazione appaltante si riserva, durante l'esecuzione del contratto di ricorrere all'art.
Il del R.D 2440/1923 ;

che l'aggiudicazione definiti va è subordinata all'esi to delle verifiche di cui all'art .38 del D.



Lgs 163/2006 (che in considerazione dell'urgenza saranno acquisite in autocertificazione
unitamente alla presentazione delle offerte) ed all'acquisizione della dichiarazione, da parte
della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di
Comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24/04 /2014, scaricabile
dal sito del Comune Ww\v.comune.napoli.it/amministrazione trasparente/disposizioni
generali , e delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione
delle disposizioni in esso contenute;

che la falsa attestazione in autocertificazione comporterà l'immediata esclusione dalla
procedura nonché l'avvio delle azioni legali sotto ogni profilo previste dall'ordinamento
vigente ed in particolare previste dall'ati. 76 DPR 445/'00 e dai regolamenti dell'Ente anche
ai fini del danno procurato;

che nei confronti della società affidataria il Servizio acquisirà il DURC per via telematica ed
effettuerà le verifiche ai sensi del Programma 100 della RPP. intendendosi tale accertamento
come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento ;

\ che, in ottemperanza ai principi del buon andamento e della continuità dell'azione
I amministrativa ed in considerazione della comprovata urgenza derivante dalla necessità di
assicurare un servizio indispensabile al funzionamento dell'Ente, la cui interruzione
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico. per il combinato disposto dell'art. Il ,

\co. 9, d. 19s. 163/'06 e dall'art. 302 del DPR 207/' l O, co . 2 e 3 si autorizza l'esecuzione
anticipata del servizio col presente atto;

di integrare la disciplina generale di cui sopra con la seguente documentazione di gara:

o Disciplinare di gara
o Lettera d'invito
o Capitolato Tecnico
o Patto di integrità tra il Comune di Napoli e i Partecipanti alla Procedura di
Gara/Affidamento da sottoscrivere e presentare unitamente all'offerta ove tecnicamente
possibile per le acquisizioni di beni e/o servizi mediante e-procurement

Preso atto

della indispensabilità del servizio in questione. ai sensi e per gli effetti della deliberazione di
G. C. n. 811 dell'l 1.12.'15 , e dell'urgenza determinatasi in prossimità della prossima
scadenza della Convenzione con NEXIVE Spa prevista per il 31/12/2015;

che, in ottemperanza all'art. 3 della L 136/20 lOsulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il
servizio di cui trattasi è stato acquisito il codice identificativo di gara (CrG) n. 6~32'f3=te2(

Precisato

che, qualora la procedura di acquisizione sul Mercato Elettronico non andasse a buon fine,
si procederà autonomamente tramite ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125;



che, il documento DURC sarà recep ito in atti al momento del1'individuazione
dell' aggi udicatario della procedura onde procedere alI'affidamento ad esso. ai sensi dell' art.
2 de lla legge n. 266/2002:

Vista la Deliberazione di Giunta comunale . n. 811 del 11/12/2015 , con la qua le si
autorizza il Dirigente pro tempore del Servizio Protocollo Archivio e Notifiche all' impegno
di spesa occorrente per garantire l'affidamento dei servizi postali necessari al funzionamento
del Protocollo Generale dell'Amministrazione sull'intervento 1.01 .08 .03 CAP 2410 del
Bilancio Plur iennale 20 15-20 17, annua lità 20 16-20 17, ed ai sensi dell 'art.1 83, comma 6, lett
b) annualità 20 18-20 19-2020, secondo lo schema che segue :

Bilancio Pluriennale 20 16-20 17:
l) Annua lità 20 16 : € 290.000,00
2) Annualità 2017 : € 290 .000 ,00

(periodo luglio - dicembre)
(periodo gennaio - dicembre)

Ai sensi dell 'art. 183, comma 6, lett. b)
l) Annual ità 20 18 : E 430.000,00
2) Annualità 2019 : E 430 .000.00
3) Annualità 2020 : E 430 .000.00

che

con la citata deliberazione, istru ita dal dirigente pro tempore, di Giunta Comuna le n. 811
dell'11 .12.' 15 - come riportato dal Direttore dei Servizi Finanziari nel re lativo favorevo le pa
rere di regolarità contabile che demanda alle valutazioni dell'organo de liberante. in funzione

~ ~

dell' apprezzamento dell 'interesse e del fine pubblico. l'app rovazione del provvedimento in
oggetto - risultano de liberati stanziamenti su ll'intervento 03 privi de ll'applicazione della ri
duzione del 30 % come previsto con parere del Servizio Bilancio in ordine alla delib .ne di
O. C. n. 573 del 04.09.' 15 di approvazione del PEO e da successiva nota PO 770 127
de ll'08 .1O.'15 della D. C. Servizi Finanziari, secondo cui le obb ligazioni giuridiche assunte
non potranno superare l'importo impegnato sui capp PEO 20165, detratte le somme già im
pegnate neg li ese rcizi precedenti con una riduzione par i al 30 %;

Visto
l'art. 192 del D. Lgs . 267/2000
l'art . Il del D. Lgs. 163 /2006;

Si attesta che:
l'adozione de llo stesso avviene nel rispetto della regolarità e della corretezza
amministrativa e contabile. ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs 26712000 e dell 'art. 13
co . l , lett. b) del Regolamento sui Sistemi dei controlli intern i del Comune di Na poli ;

- ai sen si dell'art.6 bis della Legge 24 1190. introdotto da ll'art. 1 co. 41 della Legge
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazion i di con tlitto di interesse tale da
imped ire l'adozione;



l'istruttoria necessaria ai fine dell'adozione del presente provvedimento è stata
espletata dalla dirigenza che sottoscrive unitamente ai funzionari dr. F. Buono e dr. S.
Paolone;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella porte motiva del presente provvedimento, nonché in quelle
contenute nella deliberazione di G.c. n. 811 del Il.12.2015

-di indire la procedura ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 207/2010 mediante RdO sul MEPA per
l'affidamento del servizio postale di recapito della corrispondenza e delle attività di back
office ad esso propedeutiche e successive per la durata di 4 mesi (con decorrenza dall o
Gennaio 2016) per un importo presunto a base di gara pari a € 100.000.00 oltre € 22.000,00
per IVA al 22%, per complessivi € 122.000 ,00. I costi della sicurezza, non sussistendo
interferenze, sono pari a € 0,00.

-di procedere all'individuazione del contraente del servizio suddetto avvalendosi del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , procedendo all'affidamento,
ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. n. 163/2006, attraverso RdO e con l'aggiudicazione a favore
della ditta in possesso dei requisiti generali. economico-finanziari e tecnico-professionali,
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.lgs. n. 163/2006.
E' facoltà dell'Amministrazione procedere all'aggiudicazione, anche in presenza di una sola
offerta valida, e non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 81, comma 3, del
D.Lgs . n.163 /2006;

-di operare, per l'individuazione dei soggetti cui inviare la richiesta di offerta (RdO),
selezionando gli operatori economici abilitati nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per la categoria servizi postali, operanti in tutto il territorio
nazionale e con sede a Napoli :

-di prenotare la spesa complessiva di euro 122.000,00 IVA compresa, sul capitolo P.E.G.
2015 CAP. 2410- intervento 1.01.08.03- bilancio pluriennale 2015-2017 Annualità 2016 ;

- di approvare il capitolato speciale allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, ove sono dettate le condizioni e le modalità di svolgimento del
servizio oggetto della presente gara , nonché lo schema di lettera d'invito da inviare alle ditte;

-di confermare quale forma del contratto quella strutturata sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante sottoscrizione con firma digitale su MEPA ;

- di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al co. 8, art . 183, d. 19s. 267/'00, così come
introdotto dal d. 19s. n. 118/' Il , coordinato ed integrat~ d~d. 19s. n. 1261'14.

Il ~J 1- -
dr. Vinc~ .11.S:chettino


